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BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH________

Số: 49/2011/TT-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc________________________

Hà Nội, ngày 21 tháng 4 năm 2011

THÔNG TƯ 
Sửa đổi, bổ sung Quy chế, Quy trình tiếp công dân, nhận và giải quyết đơn thư 
khiếu nại, tố cáo của công dân tại các đơn vị thuộc Bộ Tài chính được ban hành 

kèm theo Quyết định số 43/2007/QĐ-BTC ngày 04/6/2007 và Quyết định số 
122/2008/QĐ-BTC ngày 25/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

Căn cứ Nghị định số 118/2008/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2008 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 27/12/2010 của Chính phủ về việc đơn 
giản hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính;

Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi một số nội dung Quy chế tiếp công dân, nhận và 
giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại các đơn vị thuộc Bộ Tài chính 
ban hành kèm theo Quyết định số 43/2007/QĐ-BTC ngày 04/6/2007 của Bộ trưởng 
Bộ Tài chính; Quy trình tiếp công dân, nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 
của công dân tại các đơn vị thuộc Bộ Tài chính ban hành kèm theo Quyết định số 
122/2008/QĐ-BTC ngày 25/12/2008 của Bộ trưởng Bộ Tài chính như sau:

Điều 1. 
1. Sửa đổi, bổ sung Quy chế tiếp công dân, nhận và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo của công dân tại các đơn vị thuộc Bộ Tài chính được ban hành kèm theo 
Quyết định số 43/2007/QĐ-BTC ngày 04/6/2007 của Bộ trưởng Bộ Tài chính:

1.1. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 
“Khi nhận được đơn khiếu nại, tố cáo, thủ trưởng cơ quan quản lý Nhà nước có 

trách nhiệm thụ lý giải quyết và thông báo cho đương sự biết việc thụ lý giải quyết, 
cụ thể như sau:

- Đối với đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết, chậm nhất trong 10 ngày 
làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy định phải thụ lý giải quyết và thông báo 
bằng văn bản cho người khiếu nại biết việc thụ lý (Mẫu số 3/TTr-KT); trường hợp 
đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền, đơn khiếu nại không đủ điều kiện để thụ lý 
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để giải quyết, chậm nhất trong 07 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy 
định phải thông báo bằng văn bản cho đương sự và nêu rõ lý do.

- Đối với đơn tố cáo thuộc thẩm quyền thì chậm nhất trong thời gian 10 ngày làm 
việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy định, người có thẩm quyền giải quyết phải thụ 
lý giải quyết và không phải thông báo cho người tố cáo biết việc thụ lý giải quyết. 

Đối với đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết, chậm nhất trong thời 
gian là 07 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ theo quy định, phải chuyển đơn 
tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết và thông báo cho người tố cáo khi 
họ yêu cầu”. 

1.2. Sửa đổi, bổ sung Điều 14: 
“Công khai quyết định giải quyết khiếu nại quyết định hành chính, hành vi 

hành chính:
- Trong thời hạn 3 ngày làm việc kể từ ngày thủ trưởng cơ quan quản lý Nhà 

nước thuộc Bộ Tài chính ký quyết định giải quyết khiếu nại phải tổ chức niêm yết 
công khai quyết định giải quyết khiếu nại trên trang điện tử của cơ quan mình, 
trường hợp cơ quan chưa xây dựng được trang điện tử thì phải niêm yết công khai 
quyết định giải quyết khiếu nại tại trụ sở tiếp công dân của cơ quan. 

- Thời gian niêm yết công khai quyết định giải quyết khiếu nại là 25 ngày kể từ 
ngày bắt đầu niêm yết”.

2. Bãi bỏ quy định trong điểm 8, chương II, Quy trình tiếp công dân, nhận và 
giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân tại các đơn vị thuộc Bộ Tài chính 
được ban hành kèm theo Quyết định số 122/2008/QĐ-BTC ngày 25/12/2008 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính:

“Đối với đơn vừa có nội dung khiếu nại, vừa có nội dung tố cáo: 
Cán bộ tiếp dân hướng dẫn công dân viết thành 2 đơn (đơn khiếu nại và đơn tố 

cáo), trường hợp công dân không chịu viết lại thì cán bộ tiếp dân chủ động giải thích 
cho công dân từng nội dung khiếu nại, tố cáo theo quy định và nhận đơn”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện 
1. Thông tư này có hiệu lực sau 45 ngày, kể từ ngày ký.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Tài 

chính để nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

KT. BỘ TRƯỞNG
 THỨ TRƯỞNG

 Vũ Thị Mai


